CÂMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO
CASA DE LEIS VEREADOR POLYBIO JUSTINO GARCIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MOÇÃO Nº 10/2024

AUTOR:  VEREADOR  JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

                                                O Vereador que esta subscreve, de acordo com as normas

regimentais em vigor, em especial, o artigo 173 § 1º, inciso V e § 2º do Regimento Interno, após

manifestação do Douto Plenário, apresenta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à senhora

MARIA AMÉLIA SOUTO YURA, pelos anos de excelentes serviços prestados como

servidora pública municipal.

JUSTIFICATIVA:

Maria Amélia nasceu no dia 04 de dezembro no ano de 1985, na cidade

de Aparecida do Taboado. É filha do saudoso Goru Yura e da Dona Tereza Vieira Souto Yura,

casada com Júlio Cézar de Menezes e desta união tiveram dois filhos: Afonso Yura de Menezes e

Giovana Tieme Yura de Menezes.

Graduada em Enfermagem Maria Amélia sempre atuou na área voltada

à saúde, iniciando na administração pública em 2006 a 2008, retornando no ano de 2013, desde

então tem se destacado atendendo as necessidades da população de modo humanitário e eficiente.

É de conhecimento de todos, em especial desta Casa de Leis, os

numerosos desafios do sistema público de saúde que exigem do funcionário, muitas vezes, ir além

das obrigações rotineiras, tornando-os multitarefas, bem como executar os ofícios com cautela e

afeto com a população.

A coordenadoria do Posto de Saúde Jardim das flores tem resultado

melhorias significativas, que se refletiu diretamente na qualidade do serviço prestado aos pacientes.

Além disso, ao reconhecer e valorizar esse trabalho humanitário, venho

reforçar a mensagem de que a saúde é mais do que apenas tratar doenças; é cuidar das pessoas.

Esses profissionais são verdadeiros exemplos de excelência na saúde e

merecem todo o reconhecimento por seu compromisso inabalável com a humanidade

Que se dê ciência desta Moção à senhora Maria Amélia Souto Yura, e à

sua família, de maneira a demonstrar a nossa sincera gratidão pela dedicação e seus préstimos junto

ao serviço público.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS,

17 de maio de 2024.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

VEREADOR